
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di indagini per il rilievo ad alto rendimento delle caratteristiche strutturali della 
pavimentazione: aderenza CAT/HS, regolarità lRl e retroriflettanza Ri, della segnaletica orizzontale delle tratte 
autostradali in concessione A18 ME-CT, A18 SR-Modica e A20 ME-P A CIG: B61FF81E9A 
Liquidazione rata di saldo 

DECRETO DIRIGENZIALE N.6l?~ /DATE DEL 2 6 AGO. 20~5 
Premesso: 
- che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 
opportuni precetti ai quali. devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e 
compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli 
arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

- che con provvedimento n. 78IDG del 27/01/2025, l 'arch. Sara Caruso è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento, Progetti sta e DEC; 

- che il servizio è previsto nella Programmazione della manutenzione ordinaria triennio 2025-2027, di cui alla 
Delibera n. 21/CD del 29/11/2024, cap. 48 "Pavimentazione" voce 6 della manutenzione ordinaria con il CUI n. 
1962420830202500006; 

- che, con Decreto Dirigenziale n. 191IDA TE del 24/02/2025 si è provveduto ad approvare il progetto e si è 
approvata la procedura di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma l letto b) D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di 
almeno n. 3 operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 
36/2023, su piattaforma e-procurement previa consultazione di tre operatori economici previa consultazione di 
tre operatori economici; 

- che, con decreto dirigenziale n. 364/DA TE del 31/05/2024, si è proceduto ad aggiudicare il servizio alla 
ditta RODECO-PMS-PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEM SRL., con sede in Marcon (VE), Villaggio 
della Cooperazione n.4, P.IVA 07814420969, che ha offerto il ribasso del 36,60%, per un importo netto del 
servizio pari ad €. 69.725,41, oltre IVA; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 402/DATE del 12/05/2025 si è provveduto a versare il Contributo di cui 
all'art. 1, comma 2 del D.L. n.492/2019 pari ad €. 201,26; 

- che il servizio è stato consegnato in data 26/05/2025, nelle more della stipula del contratto; 
- che in data 26/06/2025 sono state ultimate le attività in situ e in data 18/07/2025 è stato trasmesso il report 
finale delle indagini; 

- che in data 24/07/2025 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep CAS n. 1415, registrazione: Serie: 1 T 
Numero: 11377 presso l'Agenzia delle Entrare di Messina; 

- che in data 20/08/2025 sono stati sottoscritti da impresa e RUP il SAL primo e ultimo a tutto il 18/07/2025 
e il conto finale del servizio, dai quali risulta che l'ammontare del credito residuo dell'impresa è pari ad 
€.65.217,64, oltre IV A; 

- che nel "Certificato di verifica di conformità del servizio", il RUP certifica che il servizio è stato 
regolarmente eseguito e che all'impresa RODECO-PMS-PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEM SRL., con 
sede in Marcon (VE), Villaggio della Cooperazione n.4, P.IVA 07814420969, resta un credito pari ad 
€.65.217,64 oltre IV A a saldo di ogni spettanza; 

- con Decreto Dirigenziale n.674/DATE del 20/08/2025 si è proceduto ad approvare la Contabilità Finale dei 
lavori, la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di di conformità del servizio; 

- che, in data 21/08/2025, il RUP ha emesso il certificato per il pagamento della rata saldo dell'importo di 
€.65.217,64; 

Considerato: 
- che in data 21/08/2025 l'impresa RODECO-PMS-PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM SRL., con sede 
in Marcon (VE), Villaggio della Cooperazione n.4, P.IVA 07814420969 ha emesso la fattura n. 2025 81 
dell'importo complessivo di €. 79.565,52, di cui €.65.217,64 per il servizio ed €. 14.347,88 per IV A; 

- che, l'appaltatore ha regolarmente pagato le somme dovute al subaffidatario, come da documentazione agli 
atti; 

- che la società RODECO-PMS-PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM SRL. risulta in regola con il 
pagamento dei contributi, giusta DURC prot. INAIL_ 49399202 con scadenza il 04110/2025; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di poter liquidare la fattura emessa dalla società RODECO-PMS-pX 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesi·iane.itpec:autostradesi·iane@postiH;as.it: 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A2a Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEM SRL., con sede in Marcon (VE), Villaggio della Cooperazione n.4, 
P.IVA 07814420969; 
Visti: 
- il Decreto Dirigenziale n. 674/DATE del 20/08/2025; 
- il certificato di pagamento del 21/08/2025; 
- la fattura n.2025 81 del 21/08/2025; 
- il DURC prot. INAIL_ 49399202 con scadenza il 04/10/2025; 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il Codice della strada D.Lg n.l77 del 25 Novembre 2024; 
- l'art. 15 dello Statuto Sociale del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 
Visti: 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

- il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026. 

- il Regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018. 

Vista: 
- La Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025; 

il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

1) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

2) Di Liquidare la fattura n. 2025 81 del 21/08/2025 dell'importo complessivo pari €. 79.565,52, di cui 
€.65.217,64 per il servizio ed €. 14.347,88 per IVA a favore della società RODECO-PMS-PAVEMENT 
MANAGEMENT SYSTEM SRL., con sede in Marcon (VE), Villaggio della Cooperazione n.4, P.IVA 
07814420969, riferita al pagamento della rata di saldo del Servizio di indagini per il iilievo ad alto 
rendimento delle caratteristiche strutturali della pavimentazione: aderenza CA TIHS, regolarità IRl e 
retroriflettanza RL della segnaletica orizzontale delle tratte autostradali in concessione A18 ME-CT, Al8 SR­ 
Modica e A20 ME-PA - CIG: B61FF81E9A; 

3) Di Prelevare la somma 79.565,52, di cui €.65.217,64 per il servizio ed €. 14.347,88 per IVA, dal cap. 48 
impegno n.8/2025; 

4) Di Emettere mandato di pagamento a favore l'impresa RODECO-PMS-PA VEMENT 
MANAGEMENT SYSTEM SRL., con sede in Marcon (VE), Villaggio della Cooperazione n.4, P.IVA 
07814420969, codice IBAN: IT49E 0623055730000030320052, a mezzo bonifico bancario ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, indicando nella causale riferimento alla richiesta della prestazione resa; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Rapporti con Enti, all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

IlRUP 

Ar~ 

Il Dirigente tecnico ff 
iulia llacqua 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. isc. e P. I 'A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it pec: autostrade.sictlii1me@postaK:as.it 


